
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 227 del 07/03/2022

Oggetto: UFFICIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE LAVORI LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA SEGNALETICA VERTICALE: SETTORE MONTAGNA OVEST - APPROVAZIONE DEL 

CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LIQUIDAZIONE RATA A SALDO E 

APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO - CUP.D27H20002300003 - CIG 8545486621

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

VISTI:

l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

La  Determinazione Dirigenziale  n.  1662 del  28.12.2020 relativa  all’attribuzione della  P.O.  e la 
relativa delega per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Visto altresì il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

Premesso che:

-  con  delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

Determina n. 227 del 07/03/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

- con decreto del Presidente n 43 del 22/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022 – 2024;

- con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2021.

PRESO ATTO:
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  249  del  30/11/2020  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo denominato “LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SEGNALETICA VERTICALE SETTORE MONTAGNA OVEST”,   di  complessivi  euro  75.000,00 
redatto dal Servizio Viabilità e Infrastrutture dando mandato al Rup di proseguire con la successiva 
fase progettuale ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e in conformità della linea guida ANAC;

che con determinazione dirigenziale n. 1486  del 10/12/2020 è stata approvata  – ai sensi dell’art.  
36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e  dell’art.1, comma 1, del dl 76/2020, l’aggiudicazione  in via 
definitiva non efficace, dei lavori di che trattasi  alla ditta G. & G. SEGNALETICA S.R.L. , con sede 
in Loc. Bià Sot, 25040 Angolo Terme (BS), p.iva 01755660980, che ha offerto un ribasso d’asta del 
5,23% corrispondente ad un importo contrattuale di euro  58.292,08 (compresi oneri) oltre iva di 
legge pari ad euro 12.824,26 e cosi per un totale complessivo da impegnare di euro 71.116,34;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  289/2021  si  è  preso  atto  dell'aggiudicazione  definitiva 
divenuta efficace  dei lavori denominati “LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SEGNALETICA VERTICALE  MONTAGNA OVEST”  alla  ditta  G.  &  G.  SEGNALETICA 
S.R.L. , con sede in Loc. Bià Sot, 25040 Angolo Terme (BS), p.iva 01755660980,  che ha offerto un 
ribasso percentuale del 5,23% 

che il CUP è D27H20002300003;

che il codice CIG è 8545486621;

CONSIDERATO 

che è stato stipulato il contratto rep. n. 14 18/02/2021;

che i lavori sono stati ultimati in data 29/12/2021;

che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. Jury 
Bernieri, in data  04/02/2022, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture ed 
allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e sono 
stati eseguiti a perfetta regola d'arte ;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei  lavori  risultante  dallo  stato finale,  redatto dal  Direttore dei  Lavori  è  pari  a  € 
58.255,39 comprensivo di € 608,67 per oneri della sicurezza, oltre iva;

che durante il corso dei lavori non sono stati emessi un certificati di pagamento in acconto;

che  bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito di € 58.255,39 oltre all'iva di legge 22% 
pari ad € 12.816,19  così per complessivi € 71.071,58, quale rata a saldo, come risulta dal conto 
finale medesimo dei lavori in appalto;

che l’impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito la cauzione definitiva a 
garanzia  mediante  polizza  Fidejussoria  N.  0882408143  del  12/02/2021  rilasciata  da  HDI 

Determina n. 227 del 07/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



ASSICURAZIONI  SPA con  sede   Piazza  Guglielmo  Marconi,  25  CAP 00144  ROMA,  C.F./P.I 
04349061004 Numero Iscrizione Albo Imprese IVASS 1.00022 dell'importo di € 2.915,00;

DATO ATTO 

che per l'esecuzione delle lavorazioni in oggetto sono stati autorizzati i seguenti subappalti:

-  opere di  esecuzione segnaletica  verticale (categoria lavori  OS10) all’Impresa SIGNAL GEST 
SRL, con sede legale in Via del Sale 40/a  – 26100 CREMONA, P.I.  e C.F. 01191080199, per 
l'importo di 20.000,00 (euro ventimila/00) al netto di IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza 
pari ad € 211,04 (Determina dirigenziale n. 919 del 28/07/2021);

Visto
che con lettera protocollo n. 3154 del 08/02/2022  l'aggiudicatario G. & G. SEGNALETICA S.R.L. , 
ha  comunicato  l'importo  relativo  alle  prestazioni  eseguite  nel  SAL finale  dal  subappaltatore  e 
formulato una proposta motivata di pagamento;

che  il  subappaltatore,  relativamente  alle  prestazioni  eseguite  nel  SAL  finale,  ha  inviato  la 
corrispondente fattura intestata all'aggiudicatario;

che la  proposta  motivata  di  pagamento  prevede la  suddivisione dell'importo  del  SAL finale  di 
complessivi € 58.255,39 oltre iva, secondo le seguenti modalità:

1)  somma spettante  all'aggiudicatario  G.  & G.  SEGNALETICA S.R.L.  di  cui  verrà  prodotta  la 
relativa fattura intestata alla provincia di Parma:

G. & G. SEGNALETICA S.R.L. € 44.664,49

2)  somme  da  liquidare  direttamente  al  subappaltatore  ,  relativamente  alle  rispettive  quote  e 
categorie di lavorazione , che debbono essere sottratte alla liquidazione di G. & G. SEGNALETICA 
S.R.L.  e  delle quali sono state acquisite le relative fatture intestate a  G. & G. SEGNALETICA 
S.R.L.:

SIGNAL GEST SRL  € 13.590,90 

Tenuto conto

che rispetto alla componente “lavori” di cui al quadro tecnico si è registrata una economia di Euro 
36,69 IVA esclusa;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di  approvare  il  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  di  “LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO E MESSA IN  SICUREZZA DELLA SEGNALETICA VERTICALE  SETTORE 
MONTAGNA OVEST", redatto  dal Geom. Jury Bernieri, depositato in originale presso il Servizio 
Viabilità e Infrastrutture e allegato in copia al presente atto, con un importo complessivo dei lavori 

Determina n. 227 del 07/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di Euro 58.255,39 , comprensivo di Euro 608,67 per oneri della sicurezza, oltre IVA;

di liquidare la rata a saldo alla ditta   G. & G. SEGNALETICA S.R.L., con sede in Loc. Bià Sot, 
25040 Angolo Terme (BS), p.iva 01755660980, prendendo atto della lettera protocollo n. 3154 del 
08/02/2022  con  cui  l'aggiudicatario  G.  &  G.  SEGNALETICA S.R.L.,  ha  comunicato  l'importo 
relativo  alle  prestazioni  eseguite  nel  sal  finale  dell'intervento  in  oggetto  dal  subappaltatore  e 
formulato una proposta motivata di pagamento, come di seguito riassunto:

G. & G. SEGNALETICA S.R.L. € 44.664,49
SIGNAL GEST SRL  € 13.590,90 

per complessivi € 58.255,39 oltre all'iva di legge 22% pari ad € 12.816,19 così per complessivi € 
71.071,58 quale importo della rata a saldo dei lavori in oggetto;

di stabilire che come previsto dall'art. 105 comma 13 del Dlgs 50/2016 e smi la stazione appaltante 
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà 
eseguito;

di autorizzare lo svincolo, a favore dell’impresa medesima della polizza garanzia definitiva tramite 
Polizza Fidejussoria N.  0882408143 del 12/02/2021 rilasciata da HDI ASSICURAZIONI SPA con 
sede  Piazza Guglielmo Marconi, 25 CAP 00144 ROMA, C.F./P.I 04349061004 Numero Iscrizione 
Albo Imprese IVASS 1.00022 dell'importo di € 2.915,00; 

di confermare la spesa complessiva di € 71.071,58 all’interno del quadro tecnico economico di €. 
75.000,00  -  approvato  con  D.P  n.  249/2020  al  PEG  capitolo  216900220000  (Manutenzione 
stradale strade provinciali), titolo 2°, missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilita), programma 05 
(Viabilità  e infrastrutture stradali),  Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali)  del 
bilancio 2022-2024, annualità 2022, nell'ambito dell'impegno 517/2022 – sub. 473/22, reiscritto per 
esigibilità  posticipata  a  seguito  del  Decreto  n.  51/2022 di  approvazione  del  Riaccertamento 
ordinario 2021 e  finanziato da FPV derivante da entrate correnti ;

di registrare un’ economia di  € 36,69, esclusa IVA, così per complessivi €  44,76 sul conto finale 
dei lavori;

di dare atto che: 

- il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi degli articoli 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013;

-  presente provvedimento verrà comunicato all'affidatario ai sensi del dell’articolo 191 del D.Lgs 
267/2000;

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 227 del 07/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 227 / 2022 

Proposta n. 841/2022

Oggetto:    UFFICIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE LAVORI LAVORI DI MIGLIORAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SEGNALETICA VERTICALE: SETTORE MONTAGNA 
OVEST - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LIQUIDAZIONE RATA A SALDO E APPROVAZIONE MODALITA' DI 
PAGAMENTO - CUP.D27H20002300003 - CIG 8545486621 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

 

Parma, lì 08/03/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


